In den  Bisschopszoen van 1276 vinden wij bepaald, dat
ook zij, die het klooster verlieten en een huwelijk aangin-
gen, even als de kinderen uit zalk een huwelijk geboren,
van het erfregt werden uifgesloten. »Item quod uiri vel
femine, habitu religionis abiecto post sollempnem professio-
nem, matrimonium de facto contrahentes, excommunieentur,
et sunt exclusi, tam ipsi quam generatio per tales procreaty,
ab omni hereditale, quam per qualemcumque successionem
vendicare intendunt~» (25). Eigenlijk sprak dit van zelf, daar
volgens het Kanonieke regt de kloostergelofte onverbrekelijk
was (286).

Merkwaardig is intusschen eene Protestatio Abbatum
Frigiorum (27), waarin betoogd wordt, dat volgens de Doc-
tores en Sacrae Canones de religiosi non mendicantes aan-
spraak hebben op de vaderlijke nalatenschappen, en dat het
klooster in hunne plaats opvolgt. Het lnidt aldus: »Nos
Prelati, Ecclesiarum Rectores, quorum nomina sigillatim prope
nostra sigilla sunt annotata, hys presentibus publice protes-
tando recognoscimus, quod jura tam canones quam leges
luculenter, evidenter, luce clarius, irrevocabiliter, contradic-
tione cuiusecunque non obstante, canunt, dictant, protestan-
turque, statuta edita a laycis disponenter, quod ecclesiasticis
personis, conventibus, claustris, seu monasteriis, ac aliis
religiosis,, seu spiritualibus domibus, quocunque nomine
recitantur, non possunt legari, vel relinqui hereditates, seu

(25) RicuroreN, 5. 147.

(26) Verg. BicauorN, Grundsitze des Kirchenrechts, 11, 8. 588 fg.
Wanrer, Kirchenrecht, 11le Ausg. §330. Ricurer, Kirchenr 6e Ausg.
§ 314. Feirn, bl. 384.

(27) Charterb., 1, bl. 644, Hier wordt het stuk gesteld omstreeks
het jaar 1470. Volgens Driessey, p. 588 noot ¢, is het van veel hoogeren
ouderdom. Frrrm, bl 416, stelt het tusschen 1441 en 1476, waarschijn-
lijk op grond van de asnteekening der uitgevers van het Charferbock,
dat het stuk mede is bezegeld door Herverus, die van 1441 fot 1476
abt was van Gerkesklooster.
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predicti in hereditatibus succedere, nec etiam iidem heredi-
tates, seu possessiones heredifarias auf pensiones annuas
emere valeant, tanquam expresse contra libertatem ecclesias-
tiecum facta, sint cassa, irrita, et ipso jure nulla, et a capi-
tularibus sen libris statutorum penitus abolenda: nec non
quod statutarii et scriptores talium statutoram potestates,
consules, rectores, et consiliarii locorum, ubi hujusmodi
statuta edita fuerint vel servata, sint ipso jure excommuni-
catl, et contra eos procedi possit ad alias penas iuxta canoni-
cas et Imperiales Sanxiones, falibus infligendas, per in aut:
C. de Sacrosant., et in Canonibus de Sen. ex., ubi sic habetur,
noverit fraternitas tua, et infra; excommunicamus omnes, qui
de cetero hujusmodi fecerint statuta, edita, et consuetudines,
introductas contra Ecclesie libertatem, nisi ea de capitula-
ribus suis infra duos menses post hujusmodi pupplicationem
sinere fecerint amoveri. Item statutarios excommunicamus, et
seriptores statutorum ipsorum, nec non potestates, consules,
rectores, et comsiliarios locorum, ubi de cetero hujusmodi
statuta, et consuetudines edite fuerint vel servate, nec nom
et illos, qui secundum ea presumpserint iudicare, vel in
pupplicam formam seribere iudicata, in C. gravem. c. ti. fa.
t. quante de previl, et in t. cos. de emunitate ec. li. vr. cum
similibus; dicendum igitur secundum Doctores et Sacras
canones quot quia religiosi non mendicantes possunt succe-
dere, et habere successiones ex testamento vel ab intestato,
itaque monasterium loco eorum succedit, ut C. de Ep.
Cle. 1. Deo nobis: et in auth. de Sanctiss. Ep. C. nallam
coll. extra et no. glo. in c. in presentia extra de proba. et
hos de portu ex parte, et auth. XVI. C. 1. monachi, nam
religio non est causa exhereditationis alicajus, ut notatur in
C. quanta vall. de juris, in glo. 11. Ubi enumerantur cause
exhereditationis, inter quas non enumeratur religio, ymmo si
filiusvel filia incurrissent ingratitudinem, itaque de jure possent
exhereditari, si postea intraret religionem, obolita esset illa in-
gratitudo, succederet in heredidate cum aliis heredibus, ut
XIX. g.ubi non liceat, nec licitum parentibus liberos, nec liberis
parentes ab hereditate sua repellere, monachos factos . . .. et in
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auth. de Stissimis Ep. seu Cler. columpna . . nullam vero licen-
tiam damus coll. ex. idem no. hos et 10.an post cum in t. in
presencia extra de proba. Idem probatur... Deo nobis C.
de Ep. et Cler. ubi de hoc per VIII... monasterium cum
est loco filii et filiorum tam potior est in successione ab
intestato, in auth. de herede abintestato C. I. justus de gradi.
cog. C. fi. ut. in spe. ti. de testa. monach. et canmo. regul.
LIIII. Sed nunguid..... transeunt in monasterium, dieit
quot quia... servicia dicant, que monasterium per se vel
alium possit exhibere C. de Ep. et cler. 1. quisquis, et L. ad
similitndinem ut nom. immo et hosti in dicto t. in presencia.
Bt si dicatur de contraria consuetudine, regularis consuetudo
est reicienda, tamquam Eeclesiis onerasa, ut in t. I. de consue.
quia illa consuetudo est contra libertatem. Insuper dato, quod
suprascripta non essent, nichilominus tamen Cistertiensis
Ordo sufficienter, quo ad premissam materiam, per Apos-
tolica previlegia est suffultus et minitus, cuius privilegii tenor
subsequitur, et est talis, Innocentius Episcopus, servus ser-
vorum Dei, dilecto filio Abbati Cistertiensi, eiusque Coab-
batibus, et Conventibug universis Cistertiensis Ordinis, salu-
tem el apostolicam benedictionem: devotionis vestre precibus
inclinati, autoritaie vobis presentium indulgemus, ut posses-
siones et alia bona mobilia et immobilia, exceptis fendali-
bus, que personis fratrum, ad monasteria vestra de seculo
fugientiom, et professionem facientium in eisdem ac si reman-
sissent in seculo, ratione successionis, vel quocunque alio
iusto titulo contigissent, petere, percipere ac retinere libere
valeatis, contraria consuetudine non obstante. Nulli ergo
hominum licet, hane paginam nostre constitutionis et con-
firmationis infringere. 8i quis autem hoc attemptare pre-
sumpsent, indignationem ownipotentis Dei, ef sanctorum
apostelorum Petri et Paunli se noverit incursurum. Datum
Lugdonis Kalendis Novembris, Pontificatus nostri anno
quarto.» Het stuk is gezegeld door de Abten van Menterne,
Aduard, Gerkesklooster, Saar en Rottum en de Praepositi
van St. Maria en Bouwenklooster.